REPUBLIKA E SHQIPERISE ) i
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE SHKODER

Nr. Rregj.Them. 363/1707 Nr. Vendighi §
Dt. Rregj. 29.12.2014 Dt. Vendiri 21.

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Shkallés s& paré Shkodér e pérbéré nga:
Valbona DURRAJ - gjyqtare
Asistuar nga sekretare seance Borapa LITI, sot me 21.07.2015, ora 14.00 mori

né shqyrtim né seancé gjygésore ¢éshtjen administrative me nr.Rregj.Them. 363/1707
daté 29.12.2014 gé | pérket paléve ndérgjygése:

PADITES: Gjykata e Apelit Shkodér, e pérfagésuar nga Kancelarja Greta
Laloshi

E PADITUR: Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, perfagsuar nga znj. Siriana
Bakushi.

Konstatimin e paviefshmérisé absolute t& aktit administrativ nr.630
OBJEKTI: prot. daté 24.01.2012 te DRT Shkoder.

Nenet 7 germa a, 17 dhe 40 germa “a” t& ligjit Nr. 49/2012 “Par

BAZA LIGJORE: organizimin dhe funksionimin e giykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” si dhe Neni 32 i
K.PrCivile dhe 105, 107, 108, 109 dhe 116/c, 117 i
K.Pr.Administrative. Neni 38, Ligji Nr. 9920 daté 19.05.2008 “‘Pér
procedurén tatimore”

Gjykata né pérfundim té hetimit giygésor, pasi administroi provat shkresore t&
paragitura, dhe pasi dégjoi pérfagsuesen e palés paditése e cila u shpreh pér pranimin
e kérkese padisé, perfagsuesen e palés sé paditur znj. Siriana Bakushi e cila u shpreh
pér rrezimin e kerkese padise si t& pambéshtetur né ligi dhe prova, shqyrtoi dhe analizoi

“eéshijen né térasi: )
* VEREN se;
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Paditesi Gjykata e Apelit Shkodér, i eshte drejtuar G f/kétes Administrative te
Shkalles se Pare Shkoder me kerkese padi kunder anes se ;"’éﬁr 1)Drejtoria Rajonalg ,
e Tatimeve Shkodér dhe Dega e Thesarit Shkodér rﬁe ‘objekt; konstatimin e
pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ nr.630 prot. datt ; 3§ 01{2612” o

Subjekti “Gjykata e Apelit Shkodér” éshté e rregjistruar'y raﬂg Drejtonaﬁe Ra;onai
té Tatsmeve Shkodér me numér Nipti K56705035T.

Me -njoftim-vierésimin nr.630/19 prot daté 24.01.2012 subjek‘& ééh‘te n;oﬁuar nga
lDrejtona Rajonale e Tatimeve Shkodér me detyrime si mé poshté: Kamatévonesé 268
a;ieke
- Gjabe pér pagesé té vonuar té sigurimeve shoqérore, shéndetésore pér periudhén
tat:more 2011/11 né vlerén 18100 lek . Kamatévonesé 131 leké

Gjobé pér pagesé t& vonuar t& tatimit mbi t& ardhurat personale pér periudhén
tatimore 2011/11 né vlerén 8851 leké.

Subjekti duke mos gené dakort me kété vlerésim té organit tatimor i &shté drejtuar
me njé kérkesé pér Apelim, Drejtorisé sé& Apelimit Tatimor, prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme t& Tatimeve.Drejtoria e Apelimit Tatimor éshté pérgjigjur me vendimin e
saj nr.4006/1 prot daté 27.02.2012, népérmjet té cilit vendos :

Refuzimin e ankimit pér shkak se e konsideron ankimin té papranueshém, pasi
nuk éshté béré pagesa e detyrimit tatimor, kamatévonesa né shumén 399 leké, e
pércaktuar né aktin administrativ gé ankimohet.

Gjate seanceve te depozitimit paditesi ne parashirimet e tij kerkoi ge akti
akministrativ te konstatohet si akt absolutisht | pa viefshem, kerkim | cili u pranua nga
giykata me te drejten e disponimit te padisé se paditesit dhe se paditesi pa ndryshuar
shkakun ligjore te padise ka te drejte te baje saktesime te objektit te padise (kjo sipas
nenit 185 K.Pr. Civile )

Paditesi parashtroi se;

Ne adrese te Gjykates se Apelit Shkoder, Drejtoria Rajonale Tatimore Shkoder me
ane te aktit administrativ “Njoftim vleresimi per detyrimet tatimore’me Nr.Prot 630/19 te
dates 24.01.2012 ka kerkuar pagesen e detyrimeve tatimore (gjoba, kamatvonesa )

vleresuar ne shumen 27350 leke. Lidhur me keto detyrime, institucioni yne ka marre
dijeni nga ku provohet ne shkresen e protokolluar me nr.130 te dates 08.02.2012.

Nga verifikimi i akteve lidhur me sigurimet shogerore, shencietesore dhe ato tatim
page, rezulton si me poshte evidentohen:

1. Urdher shpenzimi Nr. 326 date 12.12.2011, shume e hku;duar prej 177017 i
aprovuar me ane te nenshkrimit perkates te punonjesit te Deges se Thesarit Shkoder
me date 13.12.2011.

2. Urdher shpenzimi Nr.327 date 12.12.2011, shuma e likujduar prej 41898 leke i
aprovuar me ane te nenshkrimit te punonjesit te Deges se Thesarit Shkoder me date
13.12.2011.

3. Urdher shpenzimi Nr 328, date 12.12.2011, shuma e likujduar prej 320096 i
aprovuar me date 13.12.2011 nga Dega e Thesarit Shkoder.

Sa siper likujdimi i detyrimeve (kontribute, sigurime shendetesore, 3hoc;ercre dhe
- ato tatim page) jane realizuar brenda afatit ligjor, ku data percaktuar me ligj per kalimin
. 8 ketyre urdher shpenzimesh eshte deri me date 20 te muaijit pasardhes.

Te gjitha veprimet jane bere ne kohe nga ana e jone dhe eshte dega e thesarit e
cila nuk e ka bere konfirmin brenda afatit, per pasoje akti i drejtuar ndaj nesh eshte nje
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akt absulutisht i-pa viefshem pasi eshte ne kundershtim me nenit 116/c te K.Pr.

Administrativgr > # -

Ne kéto kishte kerkojme pranimin e kerkese padise si te drejte, e mbeshtetur ne:
prova “é3merfigi-si dhe bazuar ne nenin 116/c,117 i K.Pr.Administrative kerkojme
paviefstimerine absolute te aktit administrativ me Nr.630 date 24.01.2012 te Drejtorise
Rajonale Tatimore Shkoder si nje akt i pa mbeshtetur ne prova e ne ligj, duke gene se
Gjykata e Apelit Shkoder ka gene korrekt ne respektimin e afatit procedurial te kalimit te
urdherave te shpenzimeve (kontribute, sigurime shogerore, shendetesore e ato tatim
page), detyrime te cilat jane kaluar brenda dates 20, si date maksimale per kalimin e

tyre, te aprovuara gjithashtu nga Dega e Thesarit Shkoder me date 13.12.2011.
Ana e paditur prapsoi; .

Pala paditése éshté jashté afateve ligjore né paragitjen e kérkesé-padisé.

Neni 18 i Ligjit nr.49/2012 daté 03.05.2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
giykates administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” pika 1
shkronja (a) shpreh :Padia kundér veprimit administrativ paragitet né Gjykaté brenda 45
ditéve. Ky afat fillon nga :

a)data e njoftimit sipas ményrés sé pércaktuar né ligj, té aktit administrativ &
organit epror, qé ka shqyrtuar ankimin administrativ...Po né nenin 72 pika (3) té kétij ligji
shprehet :Té gjitha afatet pér paraqitien e padisé ndaj aktit apo veprimit tietér
administrativ jané 45 dité, me pérjashtim té rasteve kur né ligjet e veganta éshté
‘parashikuar ndryshe. o

Referuar ligjit nr.9920 daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisé”, neni 109 pika (2) shpreh :

tatimpaguesi mund ta kundérshtojé vendimin e Drejtorisé sé Apelimit Tatimor né
glykaté, brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes dijeni pér kété vendim.

Referuar t€ dhénave sa mé lart shprehur, distancés sé gjaté kohore t& konstatuar
nga marrja e vendimit t& Drejtorisé sé Apelimit Tatimor, paditési i éshté drejtuar gjykatés
jashté afatit ligior né lidhje me kérkimin e tij, prandaj ky lloj kérkimi nuk mund t&
pranohet nga gjykata.

Po keshtu nuk eshte respektuar neni 109 | ligjit 9920/2008 dhe 16 | ligjit 49/2012
pasi nuk eshte ezauruar rruga administrative e ankimit.

Me deklarim para gjykatés nga pala paditése u pretendua né lidhje me
‘konstatimin e pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ nr.630 prot daté
24.01.2012". ~ .

Kundérshtojmé pretendimin e subjektit padités, né lidhje me “paviefshméring
absolute t& pretenduar” t& njoftim vlerésimit tatimor t& Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve
Shkodér, ndonése né kérkesé-padiné e komunikuar nga gjykata ai nuk argumenton dhe
provon asnjé shkak té paviefshmérisé absolute t& aktit administrativ.

Né Kodin e Progedurés Civile éshté rregulluar paviefshméria e aktit administrativ
né aspektin progedurial.

Neni 116 i tij shprehet né lidhje me “Aktet administrative absolutisht t& paviefshme”

"Aktet administrative do t& quhen absolutisht té paviefshme, né kuptimin e kétij
< Kodi, né rastet e méposhtme :kur akti éshté nxjerré nga njé organ administrativ i
. paidentifikuar
~ -Na& rastin objekt giykimi nuk jemi para kétij shkaku.
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a) kur akli éshté nxjerré nga njé organ adminisffafiuf@g kapércim té
kompetencave té tj ligiore 520y
Akti administrativ objekt gjykimi, njoftim vlerésimi tatimor nuk

i &

,5:”;-&?:5 o
Shle hxjerré nga njé
| § ‘;% ) ::;j : - 5},,

organ administrativ né kapércim té kompetencave té tij ligjore. R R o
b) kur akti éshté nxjerré né kundérshtim me formén, é%e ﬁmﬁeﬁuﬁn 2
kérkuar nga ligji 2 57

Nuk jemi as para kétij shkaku duke sgaruar sa mé poshté : o j:.

Neni 76 te ligjit 9920/2008 “Kamatévonesa” shpreh : o

1.Kur detyrimi tatimor nuk paguhet né afat, fatimpaguesi éshté i detyruar qé, pér
periudhén nga afali i pagesés deri né datén e pagesés sé fatimit, t& paguajé
kamatévonesé pér kété shumé, né masén e pékcaktuar né pikén 3 té kétij neni...... ...

3.Masa e kamatévonesés, sipas kétij neni, éshté 120 pér qind e shkallés sé&
interesit ndérbankar té Bankés sé Shqipérisé, gé pércaktohet ¢do tremujor, né bazé té
shkallés mesatare té tremujorit paraardhés.

Subjekti &shté sanksionuar dhe per mospagesé né afat t& detyrimit t& tatimit mbi
té ardhurat personale pér periudhén néntor/2011.Subjekti ka. béré pagesén e detyrimit
té tatimit mbi t& ardhuart personale me vonesa me datén 22.12.2011, pér muajin néntor
2011. ( pra dy dite me vonese)

Gjykata veren se : :

Referuar Neni 116 te K. P/‘.Administrafive

Aktet administrative do te quhen absolutisht te paviefshme, ne kuptimin e ket
Kodi, ne rastet e meposhtme: '

a) kur akti eshte nxjerre nga nje organ administrativ i paidentifikuar;

b) kur akti eshte nxjerre nga nfe organ administrativ ne kapercim te kompetencave
te tij ligjore;

c) kur akti eshte nxjerre ne kundershtim me formen dhe proceduren e
kerkuar-nga ligji

Nga rrethanat e faktit dhe provat ge iu nenshtruan shqyrtimit giygsore rezultoi se
akti administrative nr.630/19 prot daté 24.01.2012 i Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve
Shkodér” ka dale ndaj nje detyrimi inekzistent pasi u provua se : ,

Nga verifikimi i akteve lidhur me sigurimet shoqgerore, shendetesore dhe ato tatim
page, rezulton si me poshte evidentohen:

1. Urdher shpenzimi Nr. 326 date 12.12.201 1, shume e likujduar prej 177017
aprovuar me ane te nenshkrimit perkates te punonjesit te Deges se Thesarit Shkoder
me date 13.12.2011.

2. Urdher shpenzimi Nr.327 date 12.12.201 1, shuma e likujduar prej 41898 leke i
aprovuar me ane lte nenshkrimit te punonjesit te Deges se Thesarit Shkoder me date
13.12.2011.

3. Urdher shpenzimi Nr 328, date 12.12.201 1, shuma e likujduar prej 320096 i
aprovuar me date 13.12.2011 nga Dega e Thesarit Shkoder
2. Sa siper likujdimi i detyrimeve (kontribute, sigurime shendetesore, shogerore dhe
ato tatim page) jane realizuar brenda afatit ligjor, ku data percaktuar me ligj per kalimin

& ketyre urdhera shpenzimesh eshte deri me date 20 te muajit pasardhes. Gjykata e
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Apelit Shkgder ka gene korrekt ne respektimin e afatit procedurial te kalimit te
"~ shpenzimeve (kontribute, sigurime shoqerore, shendetesore e ato tatim
§, detyrime te cilat jane kaluar brenda dates 20, si date maksimale per kalimin e
ﬁ’ravuara gjithashtu nga Dega e Thesarit Shkoder me date 13.12.2011.

agh “Pra brenda afatit ligiore qe parashikon Neni 38 i kétij / ligji 7928 shpreh né lidhje

me “periudhén tatimore” :

Periudha tatimore éshté muaji kalendarik, pérveg¢ rasteve kur né kété ligj
pércaktohet ndryshe.

Ne date 13.12.2011 eshte paguar shuma e plote e detyrimit tatimor. Deklarim ky
sipas afatit 20 ditore te muajit pas ardhes, dhe se veprimet me vonese nga dega e
thesarit te derdhjes se ketyre detyrime kontribute etj.. te subjekiit Gjykata e Apelit
Shkoder, nuk e ngarkojne me pergjegjesi ligjore paditesin, pasi atij nuk mund ti
faturchet nje detyrim inekzistent.

Per pasoje me te drejte pala paditese kerkon pavlefshmerine absolute te aktit
njoftimit tatimore, nr.630/19 prot daté 24.01.2012. si nje akt i dale ne kundershtim me
nenit 116 /c te K.Pr. Administrative.

Gjithashtu duke iu kthyer ngjarjes , paditesi provoi para gjykates se veprimet e tij
kane gene konfrom ligjit dhe brenda afateve ligjore te percaktura ne nenin 38 te ligjit
7928 e 76 te ligjit 9920/2008 dhe se mos veprimi i Deges se Thesarit Shkoder |, duke
levruar me vonese pagesat e bera nga Gjykata e Apelit Shkoder , nuk jane pergjegjesi

~ administrative ge ngarkon me penalitet paditesin, pasi detyrimi | cdo tatim paguesi ,

eshte deklarimi dhe derdhja e detyrimeve bfenda afateve ligjore ge percakton ligji si dhe
ta provoje nje gje te tille ne gjykim, dhe jo te mbaje pergjegjesi per mos veprimet e
deges se thesarit , ne keto kushte paditesi nuk mbane as pergjegjesi pa faj, pasi dega e
thesarit nuk eshte punemarres ndaj Gjykates se Apeli Shkoder por institucion | ngarkuar
me ligje dhe me autoritet juridik te percaktuar | cili ka detyrim ligjore ge te gjeneroje te
gjitha veprimet ne kohen e duhur ge institucionet buxhetore i akordojne nepermjet saje.

Ne kete kushte duke gene se pergjegjesia e vene ndaj paditesit nuk eshte nje
pergjegjesi me faj dhe as nje pergjegjesi pa faj (per ate cka analizuam me siper)
paditesi duhet te shkakohet nga ky detyrim. -

Perfundimisht gjykata krijon bindjen se njoftim-vlerésimin nr.630/19 prot daté
24.01.2012 eshte absolutisht i pa vlefshme ne kuptim te nenit 116/c te Kpr.
Administratuve, duke drejtuar nje detyrim inekzistent per paditesin. :

Perfundimsiht gjykata vendose pranimin e kerkese padise, Konstatimin e
pavlefshmérisé absolute t& aktit administrativ njoftim-vlerésim ntr.630/19 pmt daté
24.01.2012 té Drejtorisé Rajonale té Tatimeve Shkodér, prandaj .

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar ne nenin 45 te ligjit nr 49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e

Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative”

VENDQOSI

Pranimin e kérkesé padisé.

- Konstatimin e paviefshmérisé absolute t& aktit administrativ njoftim-vierésim
_ nr.630/19 prot daté 24.01.2012 té Drejtorisé Rajonale té Tatimeve Shkodér.
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Shpenzimet gjyqsore (vi
ngarkim te anes se paditur.
Ky vendim perben titull ekzekutiv dhe ekzekutohet menjehere.
Kunder vendimit nuk lejohet ankim.
Shkoder me date 21.07.2015

era e taksés sé kérkesé padisé né masén 3000) leké ne

SEKRETARE SEANCE
Borana LITI




